[12] *Stat. lucch.*, XIV pm., pag. 74.21: Et ogni domenica li sacerdoti cherici et frati andando ad processione nella casa dello spitale, gittando l'acqua benedicta, dicano la pistola e -l vangelio et facciano preghi et orationi per li re et per li **benefattori**.

[13] *Stat. bergam.*, XIV pm. (lomb.), cap. 16, pag. 263.11: Bergamo e per li rectori e ufficiali da Bergamo e per li consorty e hospitali e per altre citade, e per li peregrini e **benefattori** nostri e per tuti quelli che sono de questa congregatione...

[14] *Preci assis.*, XIV pm., 8, pag. 140.33: Anchi per tucti quilgli che fuoro ordenaturi e principio de questa fraternetade e per tucti gli **benefattori** e raccomandati d'essa...

[15] Simone da Lentini, 1358 (sirac.), cap. 23, pag. 105.1: Lu Duca audendu chi lu Papa et so **benefattori** era intratu in tanta tribulationi, lassau tutti li fatti soy et fichi so figlu...

[16] *Laud. Battuti Modena*, a. 1377 (emil.), 4.7.1, pag. 16: Anchora pregarem per tuti gi nostri

benefattore / e per choloro chi è del nostro parentore, / e compadre e cummadre, padrim e confessore...

[17] *Codice dei Servi*, XIV sm. (ferr.), 7, pag. 225.29: Anchora mo' si ve clamemo grande mercè per li nostri **benefattori**, per li nostri padri, per le nostre madre, per li nostri fradelli, per le nostre moiere, per li nostri fioli, per le nostre sorelle, per li nostri vixini, per li nostri proximi, per li nostri compagni...

[18] *Stat. castell.*, XIV sm., pag. 154.32: Anco uno libro ove se scriva tutto lo 'nventario dele cose, arnese e masaritie della detta fratenita, e ancho in esso se scrivano tutti i **benefattori** e choloro che lassiano alchuna cosa alla detta fratenita, p(er) nome e p(er) soprano.

[u.r. 11.02.2008]

BENEFATTRICE s.f.

0.1 *benefattrice*.

0.2 LEI s.v. *benefactor* (5, 1141.47).

0.3 Ugo Panziera, *Trattati*, a. 1330 (toscc.): **1**.

0.4 In testi tosc.: Ugo Panziera, *Trattati*, a. 1330 (toscc.).

In testi mediani e merid.: *Preci assis.*, XIV pm.

0.6 N Doc.: cit. tutti i testi.

0.7 1 Colei che fa del bene agli altri in modo disinteressato.

0.8 Roberto Leporatti 29.10.2002.

1 Colei che fa del bene agli altri in modo disinteressato.

[1] Ugo Panziera, *Trattati*, a. 1330 (toscc.), 7, pag. 58v.27: Ancora la creatura non t'è utile né temporalmente né spiritualmente, se non in quanto io la constringo a farla tua **benefattrice**.

[2] *Preci assis.*, XIV pm., 19, pag. 143.10: Anchi per tucti gli nostri benefattori e **benefattrice**, che n'aiutano ad conservare in questo bene e che ònno facto e facciono e faronno alcun bene al nostro ospitale, che Iesu Cristo crocefisso, per le merita della sua sancta passione, ro retribuissca en vita eterna.